Hora, lasciando tutta consolata sua madre, ci metteremo in viaggio per Roma, piacendo al Signor, fra 6 o 7 giorni, et il

¹ Vide epist. 1080, pag. 153 et seqq., ubi de his viris fit sermo.

P. M. Pontio, lasciando così sua madre et i suoi fratelli consolati, starà con più tranquillità d' animo; et con maggior feruore, hauendogli fatto Iddio tal beneficio, segnalato tra tanti altri, attenderà a quello a che la sua professione l' astrengue. Io per me n' ho hauuto et ho quel piacere, come d' ogni bene che potesse accadere a mia madre et fratelli, conoscendo che tal buona donna uecchia merita ogni bene per la sua bontà e santimonia che in lei riluce. Me ne rallegro anche per amor' de suoi fratelli, quali sono tre, et giouani, et tutti maritati, et hanno figliuoli, quali da qui in poi potranno più commodamente uiuere e sostentar' lor madre, se, et lor famiglia; et se ben haueano uenduto i beni ch' apparteneuano al P. M. Pontio, però et l' età, et la necessitā, nella quale a quei tempi si trouauano, l' escusa, non li hauendo uenduti nè per giochi, nè per altri mal affari, essendo quelli buone persone, quali attendono a casi loro, et di buona natura, nulla curando di quel che a loro non conuiene. Sopra ciò questo abasta. Alla nostra tornata (qual Iddio nostro signore faccia sia felice, se sarà a maggior gloria et lode sua), et il nostro molto Rdo. Padre et V. R. ne sarà dal medesimo P. M. Pontio a pieno ragguagliato.

Penso che ce ne uerremo all' apostolica: io ho ben conosciuto che 'l P. M. Pontio è stato buon procurator' della Compagnia, perciocchè ha fatto sì, che fin qui non ce è mancato niente; non so però quel sarà per l' aduenire: ho ben speranza che 'l Signor in nessun modo ci mancherà, etc.

Perchè ho riceuuto due lettere, vna di Filippo, mio fratello, l' altra di M. Sulpitio Gallo, canonico di San Lorenzo et Damaso, a quali non rispondo per esser' noi in procinto di partirci per Roma; prego V. R., se gli parerà con buona licenza del nostro Padre, si degni fargli salutar' da mia parte, et dire che siamo presto con l' aiuto del Signor di ritorno, et che per ciò non ho risposto alle loro di 16 d' Agosto del 55.

Altro non mi ocore al presente, senonchè mi raccomando all' orationi di V. R.; pregandola mi uoglia raccomandar' alle sante orationi di nostro Padre et de tutti i Padri et fratelli, et del fratello M. Joan Filippo. D' Auignone alli 13 di Marzo 1556. Di V. R. inutile seruo et figliuolo in X.º,

JULIO HONORIO, indegnamente della Compagnia di Gesù.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X.º Padre, il P. M. Giouan Polanco, sacerdote della [Compa]gnia di Jesù. A Roma.